⁸⁸ Matth. xxi, 33. ⁸⁹ Luc. xxiii, 34. ⁹⁰ I Cor. ii, 8. ⁹¹ Joan. vii, 28. ⁹² Luc. xxiii, 34. ⁹³ Cor. ii, 8.

⁹⁴ Luc. i, 6. ⁹⁵ Philip. iii, 6.

(38) *Παράβασιν*. Melius multo παραβολῆν, atque ita interpretatur Langus.

Setho, una est essentiae ratio, anima scilicet rationalis, et corpus mortale, modi vero existentiae diversi; nam Adam e terra factus est, Eva e costa, Seth e semine: et in diversis existentiae modis, manet essentiae ratio una sine divisione et discrimine: sic et in Deo, identitate personarum essentiae, unus Deus creditur, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Nihil enim momenti ad essentiae rationem confert existentiae modus. Proinde quae de divinis tribus subsistentiis eodem modo sine ullo discrimine dicuntur, in eis unitatem essentiae intellige; quae vero non eodem modo, ea de modo existentiae personarum intellige.

503 QUÆST. CXL. Si Christus seipsum hæredem nominat, hunc autem in parabola agricolæ⁸⁸, hoc est Judæi, agnoverunt: et dum agriculturæ dominatum concupiscunt, hæredem tanquam hæredem necarunt: quomodo et ipse Christus, et apostolus Paulus, in tam temerario ausu, ignorantiae eis perhibuerunt testimonium? Ille quidem, dicens: *Dimitte illis, Pater, nesciunt enim quid faciunt*⁸⁹; hic autem: *Si cognovissent, nequaquam Dominum gloriæ crucifixissent*⁹⁰.

RESP. Duobus modis ignoratio dicitur. Vel enim ignorat quis non volens, cum iis destituitur quæ ad cognitionem ducunt; vel volens ignorat, cum adsunt quidem præsidia ad cognitionem ducentia, at cognoscere non vult. Voluntariam hanc ignoratorem solet divina Scriptura nunc ignoratorem, nunc cognitionem vocare. Cognitionem quidem cum ait: *Et me nostis, et unde sim nostis*⁹¹, id est potestis ex his, quæ operor, cognoscere appellationis meæ et sermonum veritatem: non enim potest talia opera mendax operari. Quod autem ab agricolis hæres cognitum fuit, id contigit quatenus eum videbant hominem supra omnia esse in presenti vita, tum operibus, quæ faciebat, tum Filii appellatione secundum parabolæ imaginem. Quod autem eum post mortem exsuscitat Deus ac hæredem constituit universorum, id non cognoverunt. Neque enim id parabolæ imago declarabat. De hac igitur ignoratorem dixit Christus: *Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt*⁹². Similiter et Apostolus: *Si enim cognovissent, nequaquam Dominum gloriæ crucifixissent*⁹³.

QUÆST. CXLII. Si solus Christus divinam legem accurate implevit, quomodo ambulabant inculpato in lege Zacharias et Elisabet, de quibus id testatus est Lucas⁹⁴, ac ipse etiam Paulus secundum justitiam, quæ ex lege est, inculpatus⁹⁵?

RESP. Aliud est inculpatum, aliud peccati ex-

(39) *Ἄγνωσαν*. Probe vidit Sylburgius legendum esse γνῶσιν.

peritem esse. Nam peccati expers omnino etiam inculpat; non jam autem qui inculpat est, necessario etiam expers peccati. Nam qui admittit contra legem peccatum ignoscendum, is victimarum munere et peccati confessione veniam percipiens, purus fit et inculpat secundum iustitiam quæ ex lege est. Christus autem, utpote peccati expers ac nullatenus legem prætergressus, nihil fecit quod emendatione indigeret. Suscepit autem Joannem Baptistam et ab eo baptizatus est, ut impleret omnem iustitiam, quam quidem Paulus, antequam in Christum crederet, nondum acceperat; neque enim persecutus fuisset Ecclesiam. Propterea solus Christus dicitur peccati expers exstitisse.

QUÆST. CXLII. Si angelus homine est præstantior, et sacræ litteræ homines deos appellant; quare non convenit ut angeli a nobis dii nominentur?

RESP. Quicumque in Dei loco conspecti sunt, aut cum hominibus locuti angeli, obtinere et ipsi nomen Dei, sicut is qui cum 504 Jacobo et Moysæ locutus est. Vocati vero sunt et homines dii. Utrisque autem propter commissum sibi munus, datum est obtinere Dei locum et appellationem: quo munere obito, desinunt vocari dii, qui propter aliquod munus Dei nomen accepere. Nam cum angelo commisit curam populi, ad Moysen de eo dixit: *Non eris ei immorigerus, quoniam nomen meum positum est super eum*⁹⁸. Cum autem magistratibus commisit iudicium populi, dixit eis: *Iustum iudicium iudicate, quoniam iudicium Dei est*⁹⁹. Et iterum: *Dii estis, et filii Altissimi omnes*⁹⁹. Deos illos dixit, quasi diceret: Dedi vobis honorem meum et locum et appellationem: itaque quasi ego iudicarem, ita iudicate populum.

QUÆST. CXLIII. Si Deus longe superior, homo autem inferior, annon præter fas homo appellatur deus?

RESP. Hæc interrogatio nec christiano congruit nec ethnico. Nam secundum utrumque ad inferiores, pro cuiusque gloria, transfertur superioris appellatio. Nequaquam autem ex rebus exploratis instituenda dubitatio, sed ex incertis.

QUÆST. CXLIV. Si Deus habet subsistentiam existentem, et voluntatem in-existentem, et Filium existentem: quomodo tot modis compositus, simplex dicitur?

RESP. Sicuti Deus ubique est totus, et totus in unoquoque, totusque in seipso, atque id fide nostra probamus, ita etiam simplicitas ejus tota Filius est, et tota Filium habens est: totaque voluntas est, ac tota voluntatem habens est. Non enim ad instar creatæ naturæ Deus est, ut id quod sit, et id quod habeat, per compositionem intelligatur, sicut [natura creatæ;] verum pro eo atque naturam ob-